Протокол заседания №1 ГМО «Речевое развитие» от «20» октября

2021г.

Заседание прошло в городской библиотеке, присутствовали 29 человек.

Тема: «Формирование ранней читательской грамотности у

воспитанников на ступени дошкольного образования: механизмы и способы

достижения целей»

Повестка дня:

1. Планирование работы ГМО на 2021– 2022 учебный год.

2. Актуальность проблемы речевого развития и формирования

предпосылок ранней читательской грамотности.

3. Представление опыта использования инновационных технологий,

направленных на речевое развитие и формирование предпосылок развития

читательской грамотности дошкольников:

По первому вопросу выступала руководитель ГМО – Бурнышева А.В.

познакомила присутствующих с планом работы ГМО на 2021– 2022 учебный

год, рассказала о том, какие мероприятия в рамках ГМО запланированы,

каким опытом могли бы поделиться педагоги.

По второму вопросу Бурнышева А.В. рассказала педагогам об

актуальности проблемы речевого развития и формирования предпосылок

ранней читательской грамотности у детей дошкольного возраста, о задачах,

которые стоят перед педагогами. А так же познакомила педагогов как с

традиционными формами работы по формированию интереса детей и

родителей к детской литературе, так и с обновленными современными

формами работы.

По третьему вопросу представили опыт использования инновационных

технологий, направленных на речевое развитие и формирование

предпосылок развития читательской грамотности дошкольников, следующие

педагоги:

Богатенкова В.Л. воспитатель МБДОУ «Детский сад №54 «Золушка» с

темой «Развитие читательской грамотности детей младшего дошкольного

возраста через использование метода «Сторисек». Виктория Леонидовна

представила опыт работы по данной теме и познакомила педагогов с

материалами, которые она успешно использует в своей работе.

 В продолжении выступления Богатенковой В.Л.  свое дидактическое

пособие по данной теме представила Кононова Е.В. воспитатель МБДОУ

«Детский сад №54 «Золушка» «Дидактическое пособие «Чемоданчик со

сказкой». Елена Викторовна подробно рассказала о цели, задачах и

наполняемости созданного дидактического пособия различными

материалами.

Куриленко З.Р. воспитатель МАДОУ "Детский Сад №6 "Светлячок"

поделилась опытом работы по использованию «Дидактического пособия по

развитию речи детей раннего возраста». Зифина Раисовна рассказала о

приемах использования дидактического пособия для развития речи и

формирования навыков читательской грамотности детей раннего возраста.

Завертайлова Т.Н. воспитатель МБДОУ «Детский сад №54 «Золушка»

рассказала педагогам о применении технологии критического мышления в

работе с детьми дошкольного возраста. Тема ее выступления: «Технология

развития критического мышления, как эффективное средство для знакомства

дошкольников с художественным произведением». Татьяна Николаевна

познакомила коллег со стадиями и приемами работы по технологии развития

критического мышления.

 Авторское «Дидактическое пособие по развитию речи детей старшего

дошкольного возраста «Любознательная жар-птица» представила

Листопадова Н.И. воспитатель МАДОУ "Детский Сад №6 "Светлячок". Нина

Ильинична поделилась с коллегами формами и приемами использования,

созданного ее дидактического пособия, в различных видах деятельности

дошкольников. А так же рассказала о целях и задачах работы по данному

дидактическому пособию для развития речи дошкольников.

Решение заседания ГМО:

1.  Принять план работы ГМО на 2021-2022 учебный

год.

2. Организовать активное взаимодействие с семьями

воспитанников по вопросам речевого развития и формирования

предпосылок читательской грамотности дошкольников.

3. Использовать опыт коллег в своей профессиональной

деятельности.

	Тема: «Формирование ранней читательской грамотности у воспитанников на ступени дошкольного образования: механизмы и способы достижения целей»